já aproveitados da margem de expansão. 

Art. 38. Serão consideradas despesas irrelevantes, para fins do disposto 

no art. 16 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000: 

I – as despesas relativas a compras e serviços cujos valores forem 

inferiores a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); 

II – as despesas relativas a obras e serviços de engenharia, cujos 

valores forem inferiores a R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

Art. 39. Para efeito do disposto no art. 42 da LRF, considera-se contraída 

a obrigação no momento da formalização do contrato administrativo ou 

instrumento congênere. 

Parágrafo único - No caso de despesas relativas à prestação de serviços já